
令和２年５月２５日 

 

都道府県中小企業団体中央会 御中 

 

全国中小企業団体中央会 

 

第７２回中小企業団体全国大会の開催について 

 

 平素より、本会事業にご協力賜りありがとうございます。 

 第７２回全国大会の実施方法につきましては、緊急事態宣言の全面解除がなされました

が、今後の展開が見通せない状況にあるところ、茨城県中央会とともに鋭意検討をして参り

ました。 

その結果、今年度の全国大会につきましては、今後の新型コロナウイルス感染症の収束の

見通しが不透明な状況下、例年通りの形での開催が極めて難しいと判断されることから、規

模を大幅に縮小して開催することといたします。 

 具体的には、来賓の方々からのご挨拶はビデオメッセージ等とし、併せて大会誌掲載とす

る、表彰式は総代のみの参加とする、政党代表のご挨拶を見送り、場合によっては大会の模

様を動画配信するなどのスケジュールで行うことといたします。 

他方、大会決議は、コロナ対策や経済社会復興のための景気対策等を中心に決議し、組合

関係者がこの苦難を乗り越えられるよう、年内の追加補正予算・年末の来年度予算編成や税

制改正等に反映させて参りたいと考えております。 

 すでに、ツアーを企画等されている県中央会にはご迷惑をおかけしますが、ご理解ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、新型コロナウイルスの感染状況や対策の実施状況などによって、更なる変更、修正

があり得ることもご理解頂きたく、併せてお願い申し上げます。 

 

記 

 

【現在検討中の大会概要】 

 開催日時：令和２年１０月２２日（木）１３：３０～１５：００（９０分） 

 開催場所：ザ・ヒロサワ・シティ会館（茨城県立県民文化センター） 

      ※ 配席は隣との間を十分確保するよう留意します。 

 参加人数：約４００名（３密を避ける配置で県外参加者は４～５名程度を予定、状況に応

じて更なる規模縮小を検討する余地あり。） 

 参 加 費：大会参加者は無料。ただし、都道府県中央会全国大会分担金は例年通りのご協

力をお願いいたします。 

 物 産 展：縮小して開催（茨城県中央会と協議中） 

 主  催：全国中小企業団体中央会・茨城県中小企業団体中央会  


